
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 806 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) JOELMA FERNANDA CAMPOS BEZERRA DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 54190088-1 cargo de ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.11 A 19.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.19 A 30.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 476919

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°3681 de 13.08.19, publicada no 
D.O. E N° 33.953, do dia 14.08.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) ANA MARIA GONÇALVES LOPES OLIVEIRA n° do processo 
2019/213457, lotada no CAPS GRÃO PARÁ.
ONDE SE LÊ MATRÍCULA: 5153563-1
LEIA-SE MATRÍCULA: 5153565-1

Protocolo: 477098

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIAS Nº 029/2019 –20.09.19 - CONCEDER
Nome: RAIMUNDA NONATA PAULINO DA SILVA
Matricula: 5166411-1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: C. S. de Castanhal    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 22.11.08 a 21.11.11
Período: 16.10.19 a 14.12.19 (60) sessenta dias

PORTARIAS Nº 030/2019 –20.09.19 - CONCEDER
Nome: ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS
Matricula: 723983-1
Cargo: Médica
Lotação: 3º CRS    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.11.15 a 31.10.18
Período: 02.10.19 a 31.10.19 (30) trinta dias

PORTARIAS Nº 031/2019 –20.09.19 - CONCEDER
Nome: NOÊMIA CHAVES FERREIRA DA SILVA
Matricula: 5166233-1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: CAP’S/Castanhal    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 20.05.13 a 19.05.16
Período: 20.09.19 a 18.11.19 (60) sessenta dias

Protocolo: 477251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 017/2019
APROVA PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFERÊNCIA PARA 
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE LESÕES PRECURSORAS DE CÂNCER DO 
COLO DE ÚTERO/SRC E DIAGNÓSTICO DE CÂNCER DE MAMA/SDM, NO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, EM CAPANEMA/PA

A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
Considerando a Portaria GSM 189, de 31 de Janeiro de 2014, que institui o 
Serviço de Referência para Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precurso-
ras do Câncer do Colo de Útero (SRC), o Serviço de Referência para Diag-
nóstico de Câncer de Mama (SDM) e os respectivos incentivos fi nanceiros 
de custeio e de investimento para a sua implantação; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 18 de Setembro de 2019.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o Projeto de Implantação do Serviço de Referência para 
Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precursoras de Câncer do Colo de Úte-
ro – SRC e o Projeto de Implantação do Serviço de Referência para Diag-
nóstico de Câncer de Mama – SDM, no Centro de Especialidades Médicas 
“José Fernando da Silva Mendes”, em Capanema/Pará.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de Setembro de 2019.
Patrícia de Fátima Lima da Silva                                    
Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                            
Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                              
Representante das/os Secretárias/os de Saúde

Protocolo: 476953

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
Objetivo: Participar do Encontro de Nivelamento para as Referências Téc-
nicas da Atenção Primária à Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): MARIA IVETE QUEIROZ TUPINAMBÁ. 3,5 Diárias de 22 a 
25/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 477114
PORTARIA Nº 210 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

Objetivo: Apresentar as adequações solicitadas pela AJUR referente ao 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2019/8ºCRS/
SESPA, na Assessoria Jurídica do Nível Central/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO. 3,5 Diárias de 23 a 
26/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 477120
PORTARIA Nº 171 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Participar da “I Ofi cina sobre a Elaboração de Contas do Exercício 
de 2019”.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): GEOVANE DA SILVA SANTOS / 5,5 Diárias 02/09 a 
07/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 477219
PORTARIA Nº 208 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

Objetivo: Realizar Ofi cina de Atualização em Sala de Vacinação. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor (es): ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO. 3,5 Diárias de 22 a 
25/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 477103
PORTARIA Nº 210 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

Objetivo: Participar de reunião para tratar de assuntos pertinentes as Cen-
trais de Regulação das Urgências – SAMU do estado do Pará.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO. 3,5 Diárias de 26 a 
28/09/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 477117


